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lyiedlemsblad for Soransk Samfund 
Årgang 92, nr. 1, februar 2007

IblLadkeit

Udsigt over Flommen en vinterdag i februar.
Billedet er taget ikke så langt fra det gamle rensningsanlæg, hvortil spildevandet kom løbende 

i en rende, der var åben på den sidste del af ruten.
Når der havde været slagtning på svineslagteriet, kunne vandet skifte farve fra det ene øjeblik til det 

andet. Det mere eller mindre rensede vand løb efterfølgende videre ud i landskabet gennem 
Flomgrøften, som ses til venstre i billedet.
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Februar 2007
Torsdag d . 1.
Kl. 12.00: Speciel Holberg-Soraner- 

frokost i VIP-lokalerne i 
O peraen  på Holm en. 
Tilm elding til hovm ester på 
3940  6614 . Deltagerantal 
begrænset til 50  personer.

Torsdag d. 15.
Kl. 19.00: M øde i Soransk Sam funds^  

Whiskyklub *

Fredag d. 16.
Kl. 14-17: Åben  reception i Festsalen w 

på Sorø  Akadem i i anledning 
af Soransk Samfunds fomands 
70-års dag.

Marts 2007
Torsdag d. 1.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Fredag d. 2.
Deadline til nr. 2, 2007

April 2007
Torsdag d. 5. (Skærtorsdag)

Ingen frokost

Torsdag d. 12.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Onsdag d. 18.
Kl. 18.00: Generalforsamling r

w  Se omtale inde i bladet

Soraner frokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
38480049 senest to dage før arrangementet med oplysning 
om navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 3940 6614.
Argangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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SORANERbladet
Soranerbiografier 1986-2000

Alle de elever, som har frekventeret Sorø Akademis Skole fra 1584 til 1985 er biografe

ret og  præsenteret i seks store og  alvorsfulde bøger, som i øvrigt stadigvæk er til salg hos 
Samfundet!

Beskrivelsen af elever, enkeltindivider, i et åremål på over 400  år er et enestående bio

grafisk materiale, som jeg tvivler på, andre skoler her i landet vil kunne opvise. Tidligere 

formand for Soransk Samfund, Palle Taarnhøj, satte i 1996 punktum for det sidste bind 

biografier, som dækker de elever, der gik på skolen fra 1961 til 1985. Var det punktum 
for biografierne? Det vil vise sig.

Foreløbig er vi tyve år bagud, men hvem vil frivilligt være med til at afslutte et projekt, 

som har 400  år på bagen? Skal det fortsætte, afhænger det af vort eget engagement og 
vilje, o g  så må vi tage et skridt ad gangen.

På seneste m øde i Samfundets bestyrelse blev vi enige om  at spørge vores medlem
mer, om  der var nogle, som kunne tænke sig at etablere en arbejdsgruppe til at tage sig 

af løsningen af denne opgave. I dag vil en fyldig, let tilgængelig database kunne gøre det 

ud for det samme som forne tiders tykke indbundne bøger. Men i øvrigt vil arbejdsgrup

pens første opgaver blive at undersøge interessen for projektet, definere formålet med 

det samt eventuelt at strukturere fremgangsmåde.

Vil du være med til at etablere dette projekt? Så hold dig ikke tilbage!

Lad mig høre fra dig!

Niels Henriksen (R53) 
formand

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
_______________ Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds 
ordinære generalforsamling 2007
afholdes onsdag den 18. april 2007 kl. 18.00 
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen 
Solvej 1, 2000 Frederiksberg

Dagsorden ifølge vedtægterne
a. Valg af dirigent
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund og 

dets aktiviteter samt for legater og fonde. Godkendelse af 
regnskaber ifølge herfor gældende vedtægter

d. Behandling af indkomne forslag
e . Forelæggelse af budget til godkendelse
f . Valg af medlemmer til bestyrelsen
g. Valg af revisor
h. Eventuelt

Ad f . : Efter tur afgår:
Arne Krog (S46), Lars Herborg (S53), Andreas Christiani (R57), Rikke 
Barnholdt Hansen (S98), Peter Villadsen (SOI) og Teddy Henrik Becher (S02).

Samtlige afgående bestyrelsesmedlemmer er villige til at modtage genvalg. 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være fremsendt til 
bestyrelsen inden den 1. marts.

Efter generalforsamlingen trakterer hovmesteren med et udvidet, fælles trakte
ment ledsaget af drikkevarer.

Tilmelding ikke nødvendig!
Venlig hilsen 

Niels Henriksen 
Formand for Soransk Samfund



Svend Ranvig -

Svend Ranvig -  70 å r -  privat foto fra d. 8. jan. 1986.

Vores lærere i 50 ’erne var faktisk ’’ældgamle” -  de 
yngste vel cirka 20 år ældre end os -  de fleste væ
sentlig ældre -  men flere lærerpersonligheder var 
naturligt indblandet i vores dannelse i de år, hvor vi 
var meget påvirkelige og modtagelige for opdra
gelse og holdningsdannelse; men ’’førsteprisen” får 
én, der var vigtigere end de øvrige.

Han var en usædvanlig personlighedsdanner, 
som vi er mange, der desværre ikke i tide har fået 
sagt behørigt tak til -  for vi har næppe været til
strækkelig bevidste om den gennemgribende og 
opdragende virkning af livslang karakter, som 
Svend (Ranvig) med sin -  i virkeligheden -  avance
rede pædagogik tilførte os dengang i 50'erne.

”Hr. Ranuig, jeg vil gerne være spejder i skolens 
trop”
Svend så på mig med sine venlige, varme øjne og 
sagde, at det, syntes han, var en god idé -  og for 
øvrigt var vi så ”dus” , og jeg skulle kalde ham for 
’’Svend” .

Jamen, sige ”du” til -  og være på fornavn med 
en af skolens lærere?

Det viste sig ikke at være spor svært -  nærmest 
naturligt.

forud for sin tid
Svend Ranvig -  lektor
Født: 30. 12. 1915.
Død: 23. 10. 1999.

Hovedfag: dansk.
Bifag: latin og gymnastik (idræt).

Ansat ved Sorø Akademis Skole 1944 -  
i første omgang som gymnastikassistent. 
Underviste i dansk, latin, gymnastik og svøm
ning.

Lektor 1961 -  få år efter tillige skolens 
bibliotekar.

Tropsfører for ’’Asser Riigs Trop” i en men
neskealder.

y G i k p å pension 1985.

Svend havde en særlig kommunikationsform, 
som man kunne kaldefor ’’grynten” 
Patruljeførermøderne blev jævnligt afholdt om  afte
nen hos Svend. Alle beslutninger blev taget kollek
tivt -  med Svends tilstedeværelse og absolutte nær
vær -  inklusive lidt grynten her og dér -  medens 
han bakkede på sin pibe.

Måske har Svend selv følt sig lidt udenfor -  men 
indset, at målet helliger midlet?

Demokrati og ligeberettigelse herskede -  også 
selv om Svend ikke fysisk var til stede.

Men han var en fremragende katalysator for 
’’produktudvikling” af os drenge.

Alle kender soldat Svejk 
Når Svejk slår hælene sammen -  og siger ’’Javel” 
og “gør honnør” -  med en overdimensioneret 
krops- og armbevægelse, så ser man den muntre 
og den autoritetsnedbrydende Svend foran sig -  og 
det var altså i 50'erne!

Denne form for barok humor nød han -  med 
megen kreativitet -  at fyre af f.eks. under natløb -  
fulgt op af latter -  når det var passende -  og latte
ren kunne i øvrigt komme rungende -  bragende -  
og absolut pludselig og uventet.

Svend afviste ikke lidt vovede historier 
Huskes Svend i sådanne situationer, var han smi
lende, lyttende og måske kommenterende -  med 
sit: ”Hæ, Hæ. ..nå, nå...” -  men ingen bebrej
delser -  ingen moralsk løftet pegefinger -  frihed -  
ansvar!
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Svend mistede sin mor meget tidligt -  han var kun 
8 år.

Da han var 12 år, døde faderen.
Svend kom således til Sorø Akademis Skole som 

forældreløs -  men inden da, havde han i 1924 væ
ret på besøg ved Jamboreen i Ermelimden, hvor 
hans far skulle have spurgt ham, om  han kunne 
tænke sig at blive spejder, hvortil han havde svaret, 
at han hellere ville læse. Det gjorde han så!

Han blev cand.mag. med dansk som hovedfag 
og latin som bifag og supplerede med yderligere et 
bifag, gymnastik -  idræt -  fra D H L i Nørre Allé og 
var således 8 år undervejs med sin uddannelse.

Det sidste bifag kan egentlig undre, idet man om 
Svend i hvert fald kan sige, at han ikke var den 
”sporty type” {’’den labrende sælhund” var vist 
en af betegnelserne?); men han gjorde det for
mentlig, fordi han så lettere ville kunne få ansæt
telse, hvilket skete, da han i 1944 blev lærer ved 
Sorø Akademis Skole -  i første række som gym
nastikassistent.

Derimod var friluftsliv -  primitivt lejrliv -  noget, 
der tiltalte ham.

Jo hårdere, desto bedre!
Mange af os er bogstaveligt faldet over ham, når 

man om  natten skulle ud og tisse. Svend lå ofte lige 
uden for hytten i Bromme, sammenrullet i sove
pose og regnslag -  uanset vejr og vind.

Hans pionerånd -  og lyst til fysisk udfoldelse -  
har gennemsyret en væsentlig del af hans omfat
tende forfatterskab og skrivende virksomhed. Især 
spejderbevægelsen har nydt godt heraf, idet han i 
mange år redigerede ’’Spejdersport” -  lederblad for 
"Det danske Spejderkorps” .

I en periode var han tillige redaktør af ’’Soraner
bladet” .

Han oversatte Baden-Powells erindringer, ’’Li
vets Skole” , hans ’’Scouting for Boys” og hans offi
cielle biografi, som Lady Baden-Powell var medfor
fatter til.

Svend Ranvig skrev den første spejderbog for 
Grønland med dansk og grønlandsk tekst, ligesom 
han i 1988 udgav bogen ”Det danske Spejder
korps historie 1909 -73” . Sidstnævnte publikation 
er jeg sikker på, at ingen anden person i Danmark 
ville have kunnet sammenfatte så varmt og detalje
ret.

Han ville have været den ’’fødte spejderchef” for 
danske spejdere -  eller måske endog på internatio
nalt plan, hvis det alene kom an på de almen-men- 
neskelige kvalifikationer -  og han selv havde villet

det -  men chefrollen var ikke ham -  og ’’magtin
stinktet” havde Svend ikke!

Han ville gerne være med, ’’hvor det sner” -  
men i øvrigt helst holde sig i baggrunden -  hvilket 
fulgte logisk af hans personlighed: Han var selvud
slettende, hjælpsom, nøjsom, tålmodig og pligt
opfyldende -  med et motto -  en ikke uvæsentlig 
omskrivning af et noget svulstigt spejderløfte (som 
han sikkert har haft svært ved at sluge).

Hans motto var: ’’Klar dig selv - og hjælp an
dre”.

Der er ingen tvivl om, at barndomsoplevelsen -  
den manglende forældreomsorg -  på grund af de 
tidlige dødsfald i en vigtig periode i hans liv, var den 
bærende kraft for ham med hensyn til spejderbe
vægelse og ’’mandskabsbehandling” af os drenge.

De drenge, der har været igennem hans univers, 
fik i rigelige mængder omsorg, nærvær og forstå
else.

Svend var meget vidende om  især kirker, og han 
slæbte kone og børn ind i alle de kirker, det var mu
ligt for ham at nå igennem i en ferie.

Det var måske ikke lige det, de syntes var mest 
morsomt; men Svend ville det -  ikke fordi han var 
mere troende end alle os andre, og han har sikkert 
haft det sådan, at dette skulle hans kære ikke gå 
glip af.

De historiske og kulturmæssige sammenhænge 
optog Svend uhyre meget, og en anden del af hans 
omfattende forfatterskab vidner blandt andet også 
om  stor viden og stor kærlighed til kirker og gamle 
bygninger!

Man kan i dag høre Svends stemme på www.so- 
ranerarkivet.dk. hvor han på et smukt og tydeligt 
dansk fortæller om “Klosterporten” .

Svend Ranvig blev pensionist i 1985, og året ef
ter -  i 1986 -  udkom første bind af hans ”Sorø- 
krønike” . Andet bind fulgte senere på året. Begge 
er udgivet på Linn Jacobsens Lorlag og har krævet 
en enorm viden og en kæmpe indsats!

Alle udgivelser -  også de udgivelser, der hviler 
på spejder- og friluftsliv -  har sat sig varige spor af 
en virkelig personlighed.

”Sorø-krøniken” , bind 1, blev anmeldt i ’’Sora
nerbladet” nr. 6. -  juni 1986 -  af dr.phil. Kai Hørby 
(S54) -  og selv præfekt for en klasse ’’unger” -  og 
desuden spejder i ’’Asser Riigs Trop” i samme pe
riode som jeg selv.
Lra Kai Hørbys (KH) anmeldelse tillader jeg mig at 
citere nogle afsnit, da jeg synes, at der ikke kan gi
ves en bedre karakteristik af Svend, dette -  i virke-
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ligheden meget beskedne menneske -  der på sit
felt var langt forud for sin tid.

KH  skriver følgende:
”1 afsnittet om spejdertroppens historie, Asser 
Riigs Trop, der hører til bogens allerbedste, 
kan læseren vel ikke undgå at mærke en 
nerve og spænding i fremstillingen, og note
rer måske også nogle karakteristiske vi-sæt- 
ninger (især s. 236). De er eneste spor i tek
sten af, at Svend Ranvig var sjælen i dette 
spejderliv der ikke har haft sin lige i landet, 
hvad fantasiens frie spil angik... ”

Afslutningsvis noterer KH:
”Han var i vor skoletid en kærkommen mod
vægt mod den formalisme og pathos, som 
dannelsesprocessen dengang endnu tidsvis 
kunne være præget af. Med Sorøkrøniken har

Svend Ranvig givet os et værk der samler vi
den og indtryk til en helhed som ikke har sin 
mage i den ¡øvrigt omfattende Sorø-litteratur. 
Han har løst det beskedne menneskes hoved
problem med memoiren, hvordan man und
går hele tiden at skrive om sig selv.
Ved at lade være...”

Svend var katalysatoren, der deltager beskedent i 
processen -  med stor gennemslagskraft -  en gigan
tisk rollemodel.

V i er mange, der -  med rigt udbytte, glæde og 
stor taknemmelighed -  har prøvet at bære hans ek
sempel videre i vores hverdag.

Palle Aagaard (R54)
Tak til Kirsten og Lis Ranvig for stor åbenhed.

Svend Ranvig og Asser Riigs Trop
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”Hyr, hyr da, duu æ da vest noe a en krakiler”
Måske var det alligevel ikke helt sådan ’’Dengang på Sorø Akademi”

Med risiko for at få ovenstående påståede rektor 
Sigurd Højby-replik -  hentet fra den nyligt udgivne 
erindringsbog "Dengang på Sorø Akademi” fra 
2006, forfattet af Leif Sestoft -  smækket i nakken, 
skal jeg tillade mig at fremsende følgende kommen
tarer til det pågældende værk.

Leif Sestofts bog er allerede blevet omtalt ved 
flere lejligheder: rosende i Dagbladet den 11. no
vember 2006 af Lars Andersen, der kalder bogen 
et stemningsbillede, som mange gammelsoranere 
utvivlsomt vil læse med stor begejstring og nostalgi, 
idet han dog også ironisk tilføjer, at det er en bog, 
der ikke ligefrem er med til at øge forståelsen 
mellem dem (de udvalgte) og alle os andre (ikke-so- 
ranerne); med den varmeste anbefaling af Morten 
Nørgaard i Soranerbladet nr. 6 fra 2006; og ende
lig lobhudlende i Weekendavisen fra den 3. novem
ber 2006 og i Herlovianeren fra december 2006 
af Ulrik Høy, der har lugtet socialdemokratisk blod 
og tilkender bogen en plads på reolen ved siden af 
bl.a. Hans Edvard Nørregaard-Nielsen, Klaus Rif- 
bjerg, Peter Høeg, Leif Panduro og Hans Scherfig.

Værket, der er opbygget omkring et skelet af 
mange tilsyneladende korrekt overleverede data 
(datoer, tidspunkter og begivenheder), indeholder 
beklageligvis så mange faktuelle fejl, at det må være 
på sin plads at fremdrage visse af dem.

Om  optagelsesprøven i juni 1954 hedder det på 
s. 11, at 18 ud af 27 applikanter slukøret kunne 
forlade Stengangen. Kun ni skulle altså iflg. Sestoft 
være blevet optaget det år. Et noget beskedent 
grundlag at drive et gymnasium på! Ud over at or
det applikant hverken eksisterer i dansk eller so
ransk -  ansøgerne hed såmænd blot aspiranter -  
så er tallene grebet ud af luften, idet der i forbin
delse med optagelsesprøven det år til gymnasiet 
blev optaget en elev i l.gk , 11 elever i 1 .gn og ni 
elever i l.gm  (herunder Leif Sestoft) altså i alt 21 
nye elever, hvortil kom de 31 elever, der gik direkte 
ind i gymnasiet fra skolens 4. mellemskoleklasse og 
realklassen. Så helt så dramatisk og enestående var 
det altså ikke, at Leif Sestoft blev optaget.

På s. 50 ff. giver Sestoft en detaljeret gennem
gang af en skoledag i 2.g med syv timer a 40 mi
nutter. Ulrik H øy skriver: ”Et kapitel er viet en sko
ledag med syv timer. Det er et drama i lige så 
mange akter, minutiøst husket og bogført, i sig selv 
et lille kunstværk i værket” . Det skal dog her be
mærkes, at den gennemgang af skoledagen Sestoft

giver, hører de forrige år til -  til og med skoleåret 
1954-55 havde man rigtignok i en årrække haft 
42 lektioner a 40 minutter ugentligt, men fra be
gyndelsen af skoleåret 1955-56 (det skoleår Ses
toft gik i 2.g) var man gået over til 36 undervis
ningstimer ugentligt, hvilket så gav seks daglige 
undervisningstimer a 50 minutter (fra mandag til 
fredag) og a 40 minutter om lørdagen. Det er der
for også forkert, når LS skriver, at klokken ringede 
13.50 -  det gjorde den først klokken 14.00. Disse 
tilsyneladende nøjagtige tidspunktangivelser gør, at 
man (herunder Ulrik Høy) tror, at der er researchet 
og husket grundigt eller måske ligefrem ført dag
bog, men i virkeligheden er alle disse oplysninger 
og gennemgange af, hvad der foregik i timerne, 
måske når alt kommer til alt, bare hentet fra et sko
leårsskrift fra et galt år?

Tallene vedrørende Leif Sestofts egen klasse er 
også fejlbehæftede. S. 30 hedder det, at ”A f de én 
og tyve, der var begyndt sammen, var vi 16 til
bage” . Oprindeligt var der i virkeligheden 22, der 
startede i 1 .g. A f dem var 18 tilbage ved starten af 
2.g, hvor klassen fik tilført to nye elever og nu var 
oppe på 20. Tre af de 20 fulgte ikke med op i 3.g i 
første omgang, men gik 2.g om, og slutresultatet 
blev følgelig 17 studenter, hvoraf de 15 var startet i 
1 .g. Frafaldet var altså i virkeligheden noget større, 
end Sestoft har regnet sig frem til.

S. 82. A t Leif Sestoft har sunget Concinamus, 
o sodales med omkvædet domum, domum, 
dulce domum til juleafslutningen lyder mærkeligt -  
den blev nemlig kun brugt ved dimissionen, og 
hvordan skulle de tre yngste mellemskoleklasser 
også kunne synge med på denne sang på et for 
dem helt ukendt sprog? Derfor er det også forkert, 
når LS s. 109 skriver, at ”vi atter sang domum, do
mum, dulce domum” til translokationen i 2.g. Ses- 
toft var ganske rigtigt med til translokationen 19. 
juni 1956 (for ikke afgangsklasserne), men der 
sang man, som man havde gjort i lange tider, kun 
translokationssangene ’’Morgenhanen atter gol” , 
”Som en rejselysten flåde” og ’’Kong Fredrik glæd 
dig i din grav” .

S. 105 påstås det, at Højby på overskæringsda
gen den 30. april 1956 var til møde, fordi han, der 
hævdede at ville vie sit liv til Sorø Akademi, søgte 
opstilling til Folketinget for Socialdemokratiet i 
Sorø-kredsen. Videre hedder det på side 147, at 
Sigurd Højby ikke blev valgt til Folketinget for
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Billedteksten i Soranerbladet (august 1955) lød ”Fra 
Storturen til Sorø den 22. maj. De to store Boeg og 

Højbi/”. Landsdommer Boeg (S1900) uar en højt 
respekteret formand for Soransk Samfund og kaldes 

af Leif Sestoft for ”den sært forpjuskede formandsling 
med de rindende øjne”. Den følsomme Sestoft giver i 
bogen adskillige eksempler på sit sikre øje for andres 

skavanker og legemlige ufuldkommenheder.

Socialdemokratiet i Sorø. Det er utroligt, at disse 
påstande kan leve videre, mere end 50 år efter de 
blev kolporteret. Højby blev rigtignok på et tids
punkt valgt som socialdemokratisk folketingskandi
dat, men det var i 1954 i Maribo-kredsen, da han 
endnu var rektor i Maribo. Han nåede imidlertid 
kun at holde 1. maj-talen i Nakskov og Maribo, før 
han i juni blev udnævnt til rektor i Sorø -  og så 
måtte han ikke være folketingskandidat. Undervis
ningsminister Julius Bomholt havde nemlig for
langt, at den konservative Karl Olsen for at få rek
toratet i Viborg skulle afgive sit folketingsmandat, 
og så måtte Højbys folketingskandidatur naturligvis 
også ryge. Højby var i Sorø-tiden med på en valg
plakat i forbindelse med folketingsvalget i 1957, 
hvor han opfordrede vælgerne til at lade fornuften 
råde og stemme socialdemokratisk. Men som han 
selv skriver, ”det virkede åbenbart ikke overbevi
sende nok, for partiet tabte et par mandater” . Det 
må være denne plakat, der gav anledning til folke
tingskandidaturrygterne. Over for gammelsora
nerne måtte Højby så sent som i 1959 i Soraner
bladet dementere, at han skulle have været aktiv 
politiker i Sorø. Sestoft burde "som forfatter til 
mere end 150 lærde afhandlinger” (som Morten 
Nørgaard skriver i sidste nummer af Soranerbladet) 
have konsulteret kilderne lidt mere grundigt.

S. 134. K.K. Steincke kalder partifællen Sigurd 
Højby for en ’’platugle” over for den ham mere el
ler mindre ubekendte Leif Sestoft. Da ordet ’’plat

ugle” ellers først er belagt i dansk fra 1976, er det 
lidt af en filologisk sensation, vi her står over for -  
eller har Steincke sagt noget andet?

I sig selv er det naturligvis ikke så vigtigt, hvor 
mange timer Sestoft havde, og hvornår klokken 
ringede, hvor mange der gik i hans klasse, om Ses
toft mener Grundtvigs sang ’’Moders navn er en 
himmelsk lyd” hedder ’’Modersmål er en himmelsk 
lyd” , om  man sang ’’Frydeligt med jubelkor” på la
tin eller dansk, om en historisk ekskursion til Sve
rige for 3.g bliver udnævnt til en skoleskovtur, eller 
om Steincke lancerer nye ord i sproget, eller at Ses
toft totalt meningsfordrejende hele to gange gengi
ver indskriften på Fraterbrønden som "Mindet la
der som ingenting -  er vel et lønligt kildespring” (i 
stedet for ’’Mindet vel lader som ingenting -  er dog 
et lønligt kildespring”) -  jeg anfører blot disse ting 
som dokumentation for, at Leif Sestofts bog ikke er 
en egentlig erindringsbog -  således som folk tror 
den er -  men vel snarere en slags potpourri over 
noget måske husket eller måske slet ikke sket.

Sigurd og Gudrun Højby fotograferet foran 
Rektorgården. Gudrun Højby var født Sloth Andersen, 
hvorfor Sigurd Højby efter forlovelsen med hende af 

højskolekammeraterne på Askov fik tilnavnet 
’’Slotsforvalteren ”.
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Sestofts bog vil især blive husket for sin meget 
negative omtale af rektor Sigurd Højby, hvilket jeg 
allerede har givet et eksempel på. Højby omtales 
som ” den” og ’’damptromlen” , som ”en vilje, der 
er afstumpet af et politisk program” og som ”en 
socialdemokrat, der ville reformere så at sige for 
enhver pris” . Hans sprog og hans kone latterliggø
res. Jeg har selv kun hørt Højby en gang, men da 
lød det da helt normalt, og ikke som Sestofts uldjy- 
delydskrift med lettere idiotiske replikker i stil med 
’’Wellkomen til aalle!?” ; ”W e mo ha noe refor
mer!” , ”W e mo beskyt dæ smo i samfunne!” ,
”Men hyr, hyr da, duu æ  da vest noe a en krakiler” 
(s. 43-46). Skildringen af Højby er så kras, at Ulrik 
H øy æder den råt og udnævner Højby til ”en soci
aldemokrat af den selvfede og klamme type” .

Soransk
natpotte

Det er en ubestridelig kendsgerning, at der i tidens 
løb i soranerkredse er opstået mange myter og 
misforståelser omkring Sigurd Højby og hans virke. 
Hans forskellige nye tiltag og tanker blev i sin tid 
flittigt omtalt og livligt diskuteret i Soranerbladet. 
Allerede i 1955 talte Villum Kann Rasmussen 
(S27) i et langt indlæg i bladet om  Sorø Akademis 
skæbnetime, idet han frygtede for, at skolen skulle 
gå over til at blive en statsinstitution til opdragelse 
af skilsmissebørn. Indlægget byggede på en misfor
ståelse af Højbys tale ved Soransk Samfunds ais- 
fest i 1954, hvor denne havde nævnt, at der på en 
skole af Sorø Akademis karakter skulle udvises sær
lig interesse for drenge fra ikke ’’hele” hjem.
Mange gammelsoranere kom dog Højby til und
sætning, og Højby selv tog efterfølgende emnet op 
i talen ved rusfesten i 1955, hvor han redegjorde 
for, at det gamle klientel af børn ikke længere fand

tes i 1955 i samme omfang som tidligere, da lan
det var blevet bedre gymnasiedækket, medens be
hovet for alumnepladser til enkers og opløste 
hjems børn var vokset stærkt. Dette sidste var en -  
men også kun en -  af grundene til, at han ønskede 
sig et nyt alumnat på Sorø, da Hovedbygningens 
alumnat var utidssvarende, og det af pædagogiske 
grunde var meget vigtigt, at alumnatsetagen blev 
inddraget til undervisningsformål. Meget af modvil
jen mod det nye alumnat bundede i virkeligheden i, 
at en del gammelsoranere ikke kunne bære, at 
alumnatet på Hovedbygningen skulle forsvinde. 
Villum Kann Rasmussen gik så vidt som til at fore
slå, at man skulle spare pengene til ombygninger 
på skolen, da der jo var nok drenge, som ville have 
’’godt af den demokratiske opdragelse under de nu
værende spartanske forhold, som skolen kan 
byde” . Selv natpotternes afskaffelse og indlæg
gelsen af træk-og-slip toiletter i tilknytning til sove
salene -  noget der var blevet installeret lige før 
Højby trådte til -  vakte sorg i gammelsoranske 
kredse, og da professor Ragnar Spärck (S14) ved et 
Kongebal havde holdt en gribende tale om  minder
nes værdi, men også om, hvor svært det var at be
vare dem under de mange reformer, som han ikke 
fandt særligt påkrævede, tog Højby til genmæle og 
sagde, at det måtte glæde meget, at professor 
Spärck mindedes sin skole på den måde, men at 
han, da han åbenbart havde svært ved at bevare 
minderne, som gave skulle få en af de forviste pot
ter til at opbevare dem i, hvorefter en af de gamle 
potter under stor jubel blev bragt ind og overrakt 
professor Spärck. Man ankede også over opsæt
ningen af knagerækkerne på Stengangen (for at få 
tøjstativerne væk fra Vestibulen). Det var heller ikke 
så godt, at Højby indførte Højskolesangbogen på 
Sorø til brug ved siden af Lovsangsbogen -  der var 
jo ikke så meget af Ingemann i Højskolesangbogen 
som i Lovsangsbogen. O g at der blev sat blomster 
på de nye spiseborde i spisesalen af Højbys kone -  
ja at der i det hele taget kom nye borde og sågar 
nye duge af stof i stedet for af voksdug -  var helt 
utilstedeligt, når der nu havde været grimt og kede
ligt i så mange år. Som eksempler på andre af Høj
bys ’’revolutionære” reformer kan nævnes, at ele
verne i 2.g og 3.g fik lov at gå til fest på restaurant 
Parnas i civilt antræk, at det blev tilladt at anvende 
strikket pullover i stedet for uniformsvest, og at 
skolens piger fik lov at invitere en kavaler med til 
Kongeballet.

Som  man kan forstå, hørte de fleste af Højbys 
reformer til i småtingsafdelingen -  det virkeligt
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Det gamle alumnat synger på sidste vers -  året er 1960

Dagligstuen på 1. sal på Frederik II i 1961 -  et år efter alumnatets ibrugtagning
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store var Højbys ønske om  først og fremmest et nyt 
alumnat, men også en ny sportsplads.

Alumnatet, som han allerede gjorde sig tanker 
om  straks efter sin tiltræden, forestillede han sig 
skulle bestå af flere enkeltalumnater -  kollegier -  
med enkeltmandsværelser i tilknytning til et sam
lingslokale og en lejlighed for en gift lærer, som i 
nogen grad kunne træde i forældres sted. Det var 
ikke kun visse gammelsoranere, der var modstan
dere af projektet. Heller ikke akademiets admini
strator -  kurator Koch, der sad på Universitetets, 
Kommunitetets og Sorø Akademis Økonomiske 
Forvaltnings pengekasse, havde fuld forståelse for 
situationen. Han fandt projektet for gennemgri
bende og dyrt -  han interesserede sig mest for Stif
telsens ejendommes og skovenes drift og forsømte 
sjældent nogen lejlighed til at berette om, hvor dår
ligt det stod til med stedets økonomi. Her fik Højby 
så gavn af den omstændighed, at han kendte 
undervisningsminister Bomholt personligt og var 
studiekammerat med Eiler Mogensen, der som 
kontorchef i Undervisningsministeriet behandlede 
disse sager, så i slutningen af 1956 blev der bevilget 
22.000 kr. til afholdelse af en arkitektkonkurrence 
om  alumnatet og rettet henvendelse til fem arki
tektfirmaer om at deltage til løsning af den store 
opgave. Arkitektfirmaet H off og Windinge vandt

í nc/i'M'i.sniMi's 

n r . i u s t ,  i
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I Baldursalen

som bekendt konkurrencen i begyndelsen af fe
bruar 1957 .1 april 1957 orienterede Højby gam
melsoranerne om  alumnatsprojektet ved en sora
nerfrokost. Men finansieringen af projektet trak ud 
på grund af kurator Kochs modstand, og først i 
sommeren 1958 -  efter at Højby var udnævnt til 
undervisningsinspektør -  faldt sagen på plads ved 
et længere møde i Sorø, som både Højby, Koch og 
den radikale Jørgen Jørgensen, der nu var blevet 
undervisningsminister, deltog i. Jørgen Jørgensen 
forsøgte forgæves at få kurator Koch til at gå ind 
for planen, så det endte med, at han henvendte sig 
til Højby og sagde: ”Nå, så må du sige, hvad det er,
I ønsker, og så laver vi det, som du vil have det” . 
Inden Højby fik svaret, bemærkede kurator Koch, 
at han vel så godt kunne forlade mødet, hvortil Jør
gen Jørgensen kort bemærkede: ”Ja, det kan De 
godt” . Dermed var byggeriet sikret, og de første 80 
alumner kunne flytte ind to år efter den 11. august 
1960.

Iflg. Sestoft var Højbys afrejse fra Sorø en flugt, 
jf. følgende citat på s. 148-149: ”Fra en af hans 
efterfølgere lød det 30 år senere ... at 'han (Højby) 
havde ønsket at vie sit liv til Sorø Akademis Skole, 
men da ministeren kaldte, da kendte han sin pligt!' 
Ved dette noget højtravende udsagn tænkte jeg, at 
han snarere flygtede fra sit livs fiasko” . Efterfølge
ren med det højtravende udsagn er rektor Erling 
Kristensen. Sproget er ikke lige Erling Kristensens, 
men det er da rigtignok, hvad der bliver sagt, og det 
er alt sammen omtalt i Højbys erindringer. Histo
rien er følgende: i april 1958 skulle man finde en 
afløser for undervisningsinspektør Højberg Chris
tensen, da han fyldte 70 år; Højby kom på tale 
som afløser, men agtede at sige nej, hvis han fik til
budt stillingen -  han ønskede at blive i Sorø, hvor 
han og hans kone var faldet godt til både på skolen 
og i byen, til alderen tvang ham bort. Den 11. april 
1958 blev han så ringet op af socialminister Julius 
Bomholt, der energisk opfordrede ham til at ændre 
standpunkt, men Højby agtede stadig ikke at søge. 
Ved en middag den 5. maj samme år på Wivex i 
anledning af et NATO-rådsmøde blev han så truk
ket til side af statsminister H.C. Hansen, som 
ligeud sagde: "Hvad er det jeg hører? Tror du, at 
man bare kan sige nej, når regeringen ønsker dig til 
en særlig opgave?” Højby kendte selvfølgelig H.C. 
Hansens enorme stædighed, men forsøgte at klare 
frisag ved at indvende, at undervisningsminister 
Jørgen Jørgensen måske havde en anden kandi
dat, hvortil statsministeren replicerede: ”Du kan 
spare dig dine bekymringer, for jeg har selvfølgelig
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drøftet sagen med ham, og vi er enige, så der er 
ikke mere at diskutere” . Det var jo ikke ligefrem 
noget valg Højby fik, og var det egentlig så ringe at 
udskifte en stilling som rektor i Sorø med gymnasi
eskolens højeste post? Landets ledelse har naturlig
vis været klar over, at Højby havde kræfter, evner 
og indflydelse til at varetage stillingen som undervis
ningsinspektør for den ekspanderende gymnasie
skole (fra 1963 med titel af undervisningsdirektør), 
hvorfor man ikke så nogen mening i, at han fyrede 
alt sit krudt af på Sorø. A t han blev en stor gevinst 
for gymnasieskolen, er vist aldrig blevet betvivlet fra 
sagkyndigt hold. A t tiden kom til at gå noget lang
sommere på Sorø Akademis Skole efter hans af
rejse og rektor Arne Østergaards hjemkomst til 
Sorø, måtte man så affinde sig med i en lang år
række fremover.

Sportspladsprojektet nåede Højby i Sorø-tiden 
kun at få lagt grunden til, idet han fik frigjort et stort 
kolonihaveareal til formålet mellem Søgade og 
Trautnersvej. Men hvad der næppe er så mange 
bekendt, så havde Højby også en finger med i spil
let i forbindelse med færdiggørelsen af sportsplads
projektet. Efter at have gjort sig upopulær i Sorø i 
midten af 1950’erne i forbindelse med koloniha
vernes nedlæggelse, lå det ham stærkt på sinde at 
få det oprindelige projekt ført ud i livet, inden han 
gik af i 1971, hvor arealet ville have ligget hen i 
næsten 15 år uden at være blevet udnyttet efter 
formålet. Højby sørgede følgelig for i god tid inden 
sin afgang at få det bevillingsmæssige grundlag 
bragt i orden -  og den 28. august 1970 kunne 
idrætsanlægget indvies (i nærværelse af bl.a. Højby 
og undervisningsminister Helge Larsen) og over
drages til skolens brug.

Rolf Christensen (S65)
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Sakset fra rektor Sigurd Højbys 
erindringer og Soranerbladet

1 øvrigt optoges sindene på denne tid af'Koreakrigen og grund- 
lovssangbogcn. Begge afsluttedes i 1953, men den første næppe 
med varigt resultat. Samtidig skulle Maribokredsen have en ny 
socialdemokratisk folketingskandidat, og nogle fandt, at jeg 
burde opstilles. Efter en slags intern valgkamp i 1954 mellem 
købmand Clausen, Gloeslunde, og mig faldt valget ud til min 
fordel. Jeg nåede imidlertid kun at holde 1. maj-talen i Nakskov 
og Maribo i denne egenskab, for i juni blev jeg udnævnt til rektor 
for Sorø Akademis Skole, og så måtte jeg  ikke være folketings
kandidat. Bomholt, som da var undervisningsminister, havde 
nemlig krævet, at Karl Olsen for at lå rektoratet i Viborg skulle 
afgive sit folketingsmandat, og så måtte min folketingskandida
tur naturligvis også ryge. Jeg var unægtelig ked a f det, men 
måske var det godt. det skete, for jeg  egnede mig nok bedre til 
som jeg  så blev.

Endelig må je g  i anledning a f Deres halve 
undskyldning for udtrykket “ politisk-taktisk 
terminologi”  bemærke, at je g  i Sorø netop ikke 
var aktiv politiker. A lle  politiske hverv afgav 
jeg, før je g  kom til Sorø, men je g  deltog som 
almindelig borger i det politiske liv  i byen, og 
det er vist ikke forbudt, selv om je g  heller ikke i 
den henseende kunne regnes til de gamle sora
nere.

M ed - trods alt - venlig hilsen 
Sigurd Højby.

Sakset fra Leif Sestofts 
“Dengang på Sorø Akademi”

Eftertænksomme og indadvendte gik gæsterne bort ud i det kølige april 
mørke. Jeg havde i fakkelskæret set, at min bror Jørgen var kommet fra 
København forat genopleve Overskæringen. Damptromlen var til møde, 
fordi han, der hævdede at ville vie sit liv til Sorø Akademi, søgte opstil
ling til Folketinget for Socialdemokratiet i Sorø-kredsen.

Min examen gik udmærket og jeg hørte aldrig mere til tvivlssedlens 
tvivlsomme profeti. Derimod mistede vi Niels Høcgh-Guldberg og Per 
Lotz, mens vi vik Chr. Jacobsen, dertrods et pænt gennemsnit skulle

Rektor Sigurd Højby, vor stolte damptromle, blev ikke valgt til 
Folketinget for Socialdemokratiet i Sorø. Hans helbred tålte, ligesom 
mit, ikke Sorø’s klima, og han fandt ringe genklang for sit samfundssyn. 
Den eneste erfaring, der bød sig til for ham, var at nogle efter hans opfat
telse bøvede romantikere blandt lærere og akademister og de infantile 
gammclsorenere, havde tilladt sig at kommentere hans reformiver med, 
at det er let på fa år at nedbryde det, det tager århundreder at opbygge. 
Hans rolle blev at bane vejen for det nye alumnat, men han tilførte ikke 
skolen noget a f mere ideal værdi. Måske havde hans mangel på ånd for
mået at anfægte “det som er på bunden “ i livet som soraner?

13



Soranerne har stadig “Panduros Putter”

Den årlige golfmatch mod Herlufsholm blev spillet 
den 28. oktober 2006. Matchen blev afviklet på 
Sorø Golfklubs bane, hvilket næsten er blevet en 
tradition, idet flere af deltagerne fra Herlufsholm 
også har hjemklub i Sorø. På trods af det sene tids
punkt på året var vejret godt til golf, selv om banen 
var lidt ’’tung” . Matchen blev for første gang afvik
let en lørdag, så vi startede med fælles morgenmad 
og gunstart for matchen. Efter matchen frokost og 
overrækkelse af lidt præmier, men vigtigst af alt: 
’’Panduros Putter” . Som  skrevet i overskriften 
vandt vi igen i år, dog med en meget lille marginal. 
V i scorede i gennemsnit 24,08 stableford point, 
hvorimod Herlufsholm scorede 24 i gennemsnit. 
Forskellen svarede til ét slag!

Der var mange, som spillede en fin gang golf og 
scorede mange stableford point. Her blot for at 
nævne nogle få, først fra Sorø: Tage Lysgaard 36 
point, Morten Kjærsgaard 36 point, Jacob Topsøe 
og Bjarne Baatz Lorentzen begge 30 point samt 
Alex Bruun med 28 point. Fra Herlufsholm: Chri
stian Søndergaard 33 point, Hans Chr. Knudsen

30 point, Steen Højlund Rasmussen med 27 point 
samt Peter Hedegaard med 26 point.

Sorøs hold bestod af: Tage Lysgaard, Jan Lo
rentzen, Katrine Kring Lorentzen (deltager for før
ste gang -  velkommen til), Nicolaj Larsen, Steffen 
Nielsen, Morten Kjærsgaard (Ritz), Palle Aagaard, 
Alex Bruun, Henrik Hedegaard, Bjarne Baatz Lo
rentzen, Jacob Topsøe Johansen, Peter Havsteen, 
Stig Madsen (deltager for første gang -  velkommen 
til) og Steen Hahn Andersen.

Før matchen i Sorø aftaltes, at taberen skulle stå 
for arrangementet af næste års match, så det bliver 
spændende at se, hvad herlovianerne finder på i 
2007!

I øvrigt henvises til datoen for Soranergolf 2007: 
fredag den 18. maj -  sæt kryds i kalenderen alle
rede nu!

Vi hører meget gerne fra soranere, som ikke tid
ligere har deltaget i matchen og som ønsker at blive 
sat på mailinglisten vedrørende golfarrangementer.

Bjarne Baatz Lorentzen 
Steen Hahn Andersen
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Overblik over Ingemann
Kristian Nielsen: Bibliografi over B.S. Ingemanns Forfatterskab. C.A. Reitzel, 2006.

Kristian Nielsen

Bibliografi over 
B. S. INGEMANNs 

Forfatterskab

Det er ethvert litterært selskabs drøm at lave en 
bibliografi over den digter/forfatter, man har som 
sit helt specielle interessefelt. Det lykkes ikke særlig 
ofte, og for danske forfatteres vedkommende er 
det kun sket i ganske få tilfælde.

Nu er Ingemann kommet med i denne eksklu
sive kreds.

En bibliografi er ikke noget, der har det offentli
ges store bevågenhed, selv om det kulturarvsmæs- 
sigt må siges at være et must; det er ildsjæle, der får 
den slags sat i værk, og ligeså her. B.S. Ingemann- 
Selskabet har stået for det store arbejde, forman
den Niels Kof oed har været tilrettelægger, inspira
tor og supervisor, og Kristian Nielsen har udført det 
umådelig store arbejde og det aldeles con amore, 
idet hans "vederlag" har været at få sit kendskab til 
Ingemann udbygget.

Ingemann var den danske guldalders folkeligste 
digter, og bibliografien indeholder bl.a. en kronolo
gisk oversigt over 855 numre, en fortegnelse over 
brevsamlinger på 80 numre, en oversigt over over
satte skrifter samt 280 nøje udvalgte artikelhenvis
ninger. Yderligere er her en alfabetisk fortegnelse

over Ingemanns flere tusinde digte og salmer, ord
net efter førstelinjer. Mange af numrene er vedføjet 
personalhistoriske oplysninger.

Det er således ganske omfattende og meget im
ponerende -  og arbejdet tog også ti år.

Resultatet blev præsenteret i Ingemann-stuen på 
Sydvestsjællands Museum (tidl. Sorø Amts Mu
seum) i december 2006, og Soransk Samfund fik 
ved den lejlighed overrakt et eksemplar, som frem
over vil indgå i Soransk Samfunds Bogsamling i 
Hauerslevsalen.

Værket har via Videnskabsministeriet fået støtte 
fra Tips- og Lottomidlerne til bl.a. trykkeomkost
ninger.

En sådan udgivelse kan aldrig påregnes at blive 
en bestseller. Bogen er derfor kun trykt i 400 ek
semplarer, som fortrinsvis forventes anskaffet af vi
denskabelige biblioteker.

Interesserede medlemmer af Soransk Samfund 
vil kunne købe bogen til en særpris af 250 kr. ved 
henvendelse til www.b.s.inoemann-selskabet.dk el
ler til selskabets formand på tlf. 4580 3717.

Bodil Wille Boisen (S66)
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Årets skolekomedie
Dette skoleårs teaterprojekt på Sorø Akademi er Andrew Lloyd Webbers 

musical - hans første - fra 1968

Joseph And The Amazing Technicolor Dreamcoat.

Handlingen i denne musical stammer fra Bibelen det er historien fra 1. 
Mosebog om Jakob og hans sønner - altså Josef og hans brødre.

Josef er yndlingssønnen, der får en drømmekåbe af sin far. Herover bliver 
brødrene misundelige, de sælger ham, og han kommer til Ægypten osv.,osv.

Forestillingen sættes som sædvanlig op under Arne Gjerums ledelse.

Musicalen opføres i Skjalm Hvides Hus 
31. januar samt 1., 2. og 3. februar kl. 20.

Billetter a 50 kr. sælges ved indgangen fra kl. 19.30.

w
i
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Reception
Den 18. februar 2007 fylder jeg 70 år. I den anled

ning afholder jeg åben reception

fredag d. 16. februar mellem kl. 14 og kl. 17
i Festsalen i Sorø Akademis hovedbygning, og det 

skulle glæde mig at hilse på mange af Soransk 
Samfunds medlemmer.

Niels Henriksen (R53) 
formand
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Frokosten 2. november

Vi mødtes 30 gammelsoranere på en lidt halvkold 
(ikke efter kalenderen, men efter hvad vi har været 
vant til) efterårsdag. Vor formand Niels G. Henrik
sen (R53) indledte med at lede afsyngningen af 
“Jeg ved et sted...” , som også på denne dag lød 
meget magtfuldt, og bød velkommen med speciel 
adresse til de tilstedeværende æresmedlemmer, 
Henning Molin (S46) og Morten Nørgaard (S54), 
hvorefter ordet blev overladt til Morten i hans egen
skab af ceremonimester.

Morten kunne bekendtgøre, at Lasse Peitersen 
(R54) fejrede sin 70-års dag med at donere to fla
sker Bommerlunder, hvilket naturligvis blev mødt 
med bifald, og bad hovmester Andreas Christiani 
(R57) præsentere frokosten. Andreas kunne be
rette, at der ved denne lejlighed kun var en al
mindelig “Slavemenu” bestående af sild, laks og 
andet godt. Jeg må dog sige, at det var ikke, hvad 
jeg får på en almindelig dag!

Snakken gik, og da vi nåede præsentationsrun
den viste det sig, at følgende, ud over de allerede 
nævnte, var tilstede:

Torben Gjerløff (M40), Fredrik Fogh (R41), Piet 
van Deurs (A45), Arne Krog (S46), Peer Johansen 
(R47), Knud Frandsen (R48), Svend Hermansen og 
Torben Rosendal (S50), Børge Vendelbo Andersen, 
Per Hilbert, Hugo Jørgensen og Jacob Kaspersen 
(R50), Lars Herborg (S53), Karl Aage Gemal og 
Birgit Theytoft (S54), Freddy Wæver (R54), Niels 
Fischer (R56), Uwe Feddersen, Henning Jørgen
sen, Carsten Mikkelsen og Leif Sestoft (S57), 
Jørgen Duedahl, Mogens Jacobsen og Jens-Erik 
“Tino” Valentin (R57) og Per Florman (S64).

Niels nævnte julefrokosten, til hvilken der er en 
længere venteliste, samt Holbergs fødselsdag d. 3. 
december. Arrangementet består i, at statuen foran

Det Kgl. Teater bekranses kl. 10:00, hvorefter 
Morten intonerer sangen om Holberg -  forhåbent
ligt hjulpet af de tilstedeværende gammelsoranere, 
sædvanligvis til de forbipasserendes almindelige 
forbløffelse. Hustruer og børn er velkomne til at 
deltage -  også bagefter i teatrets restaurant, hvor 
der er kaffe og julekage -  gratis for medlemmerne, 
men formedelst kr. 50 pr. ledsager. Tilmelding til 
Niels (se Soraner bladet nr. 5, oktober 2006).

Leif fortalte om  sin ny bog “Dengang på Sorø Aka
demi” . Morten gav en meget positiv anmeldelse af 
bogen, som han ansporede os til at læse.

Snakken gik også om nogle af de gamle lærere og 
deres øgenavne, hvor Jacob, Morten og Niels 
havde bidrag.

Morten reklamerede for www.soranerarkivet.dk, 
til hvilken der også er henvisning på Soransk Sam
funds hjemmeside.

Der er vist ikke meget mere at berette fra endnu 
en hyggelig frokost (og lækker, på trods af slaveme
nuen!)

Æ V (R57)
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Julefrokosten 9. decem ber

Vi var 67 (medlemmer og ledsagere), der mødte op 
-  pyntede og i julehumør -  til årets julefrokost.
Ifølge det oplyste var der endda en venteliste på ca. 
20 personer, hvorfor tidlig tilmelding fremover an
befales -  dog ikke hurtigere end vi andre også kan 
nå at tilmelde os.

Et velkomstglas hvidvin ventede os ved ankom
sten, og kl. 12:00 sikrede formanden, Niels G. 
Henriksen (R53) sig, at alle var bænkede, hvorefter 
han bad alle om at rejse sig og tage opstilling, så et 
gruppebillede kunne tages af hele forsamlingen.

Da alle var tilbage på deres pladser, blev “Jeg 
ved et sted...” afsunget stående (og ih hvor det lød), 
hvorefter Niels formulerede et leve for skolen og 
gav ordet til næstformand Lars Herborg (S53), der 
denne dag havde overtaget hvervet som ceremoni
mester. Lars’ første gerning var at give ordet tilbage 
til Niels, der bød velkommen.

Niels fortalte, at Finn Ejlersen (R55) for nylig var 
afgået ved døden af cancer. Forinden havde Finn 
oprettet en fond: ’’Jette Kramme Ejlersen og Finn 
Ejlersens Mindefond” , der er enearving til deres 
formue på 10-12 mill. kr., der vil tilfalde fonden 
ved Jette Kramme Ejlersens død, og som har til for
mål dels at uddele tre årlige flidspræmier på kr. 
4.000 til elever på skolen, og dels at uddele legater 
til tidligere elever på skolen. Yderligere har Finn, 
som omtalt tidligere i Soranerbladet, givet 1 mill, 
kr. til nedbringelse af gælden i Soranernes Hus, og 
han er dermed den største donator til Soransk 
Samfund. Niels bad forsamlingen rejse sig og min
des Finn i stilhed.

Yderligere kunne Niels fortælle, at hele 51 perso
ner var mødt op for at fejre salig Holberg på hans 
fødselsdag. Da man efterfølgende var gået ind på 
Det Kgl. Teater for at nyde den lovede kaffe, viste 
det sig, at man der beklageligvis havde “glemt” re
servationen!

Derefter overdrog Lars ordet til hovmesteren 
Andreas Christiani (R57) for præsentation af fro
kosten, der indeholdt mange lækkerier og et hidtil 
uset antal forskellige snapse, der efterfølgende blev 
livligt afprøvede (uden at Deres udsendte dog fandt 
“glemte” frokostdeltagere efter frokosten). Andreas 
benyttede lejligheden til at takke sine hjælpere. Det 
er overflødigt at nævne, at frokosten som sædvan
ligt var meget velsmagende.

Til silden var der en omdelt skålsang (der nok 
havde et mindre problem med versefødderne, hvad 
der imidlertid kun forhøjede morskaben), og snak
ken gik livligt. Senere foreslog Olaf Bruhns (S45) 
en sang, ikke skålsangen “Skal vi da aldrig mer’ si’ 
skål...” , men en kanon, “Nu skal vi ha’ gilde...” , 
som han startede med at foredrage. Det lød lidt 
kønnere, end da den senere blev afsunget.
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Bruhns havde medbragt en “ting” , som han gerne 
ville have Piet van Deurs’ (A45) mening om. Det fik 
Piet til at genoptage sin “Hvad er det?” og lade 
“tingen” vandre.

Da der var for lidt fraternisering mellem bor
dene, blev Bruhns bedt om at synge for i oven
nævnte “Skal vi da aldrig mer’ si’ skål” , som syntes 
at have gjort dybt indtryk på dem, som tidligere 
havde hørt den, idet det ikke var nødvendigt at ind
øve den først.

Der var nu fremkommet mange forslag til hvad 
“tingen” var, nemlig bl.a.: Nåleetui, pilespidsetui, 
uringlasbeholder, cigaretui og meget andet, men 
en egentlig konklusion kom vi ikke frem til, ud over 
at det var et etui.

Lars spurgte om  aftenens -  eller rettere dagens 
underholdning -  skulle vare 2 0 ,1 0  eller 2 minutter, 
og da det sidste blev voldsomt applauderet, nøjedes 
Lars med at fortælle en sød lille historie om  jule
manden, der altid ender op i kanen.

Desserten, som var risalamande, var en stor suc
ces. Hovmesteren kunne berette, at der var ind
købt 7 kg og tilhørende 3 kg kirsebærsovs, som 
blev helt udsolgt. De ilagte mandler gav præmier, 
som tilfaldt Erling Kristensen (rector emeritus), Piet 
van Deurs, Jonas Barlyng (S88) og Flemming 
Borch Jensen (S47).

Amerikansk lotteri medførte så mange vindere, at 
Deres udsendte opgav, men det kan berettes, at præ
mierne var soranerslips, bogen “Dengang på Sorø 
Akademi” og den årlige publikation “Jul i Sorø”.

Formanden takkede af og overrakte hver af pi
gerne i køkkenet, Louise og Antje, en flaske vin og 
blev efterfølgende foreviget sammen med dem.

Som slutbemærkning fortalte Niels en sød lille 
historie om tømreren på hospitalet. Den vil sikkert 
genkalde et grin hos dem, der var til stede, og alle 
andre må leve i uvidenhed. Æ V

(foto: Peter Ullrich)

i  A

Nyt fra
www.soranerarkivet.dk
Der er nu oprettet en ny underside Soranske 
Gravminder, hvor der til en start er lagt en 
halv snes billeder ud af bl.a. Carsten Hauchs 
og Herman Bangs gravsteder. Det er tanken, 
at siden skal suppleres løbende med nye bille
der. Alle er velkomne med nye bidrag, der 
kan sendes pr. mail til rolf65@soranerarki- 
vet.dk eller pr. post til Rolf H  Christensen, 
Violinvej 32, 2730 Herlev (indsendt materi
ale bliver returneret efter indscanning/kopie- 
ring). Ved soranske gravminder forstås grav
minder o.l. over tidligere elever, lærere og 
øvrige ansatte ved skole, gods og stiftelse.

Der er også oprettet en Soranerblog, hvor 
der vil blive lagt bl.a. billeder ud, som kræver 
en kommentar (hvem, hvad, hvor). Disse 
kommentarer, der tidligere ikke var tilgænge
lige for alle, vil nu på denne måde kunne blive 
fælles eje. Man kan bare skrive los i kommen
tarfeltet.

For selv at kunne oprette kategorier og lægge 
billeder og andet ind på bloggen skal man 
have et oprettelseslink. De, der er tilmeldt so
ranerarkivets Nyhedsservice, vil automatisk 
modtage et oprettelseslink.
Andre, der måtte have spørgsmål om noget 
eller være interesseret i et oprettelseslink, kan 
bare sende en mail herom til

rolf65@soranerarkivet.dk

V__________________ J
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Åbningstider til diverse 
seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra Palmesøndag til 10. september:
Hverdage kl. 10 -16 
Søn- og helligdage kl. 12 -16 
Rundvisning med guide lørdage kl. 10.30 fra 
24. juni til 12. august (kr. 20 pr. person, under 
16 år gratis).
Kirken lukkes ved eventuelle kirkelige handlinger!

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året
Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
Undtagen juleferien

Påsken
Skærtorsdag til 2.påskedag kl. 14-17

St. Bededag og Kr. Himmelfartsdag kl. 14-16

Grundlovsdag kl. 14-16

Sommeren (juli måned)
Torsdag - søndag kl. 14-17

Efterårsferien (uge 42)
Hver dag kl. 14-17 
Entre kr. 40

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16 
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16

Tersløsegaard
Tersløsegaard åbner pinsedag sine døre for en 
ny sæson, der byder på både musik og 
oplæsning.
På Holbergdagen d. 20. august vil der bl.a. blive 
spillet komedie af Holberg.

Se hele programmet på 
www.tersloeseaaard.dk

Tersløsegaard holder åbent i perioden fra pinse 
til Mikkelsmesse 4. juni - 29. sept. 2006 
Normalt lørdage og søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk

Oplev -  eller 
genoplev -  
Beijing i 
februar 2008
Som det vol være en del gammelsoranere og 
læsere af dette blad bekendt, havde skolen fra 
1998 i nogle år en venskabsskole i Beijing.

Denne kontakt er for længst gået i den so
ranske glemmebog efter mange kinesiske be
søg i Sorø støttet af blandt andet Danida og 
Demokratifonden.

Det er også blevet til en del studieture til 
Beijing, og som et af de absolutte højdepunk
ter var koncerterne med skolens musical 
Skatteøen i januar 2000 på flere skoler i 
Kina, som et led i 50-års festlighederne for 
Danmarks anerkendelse af Folkerepublikken.

I de forløbne år har eleverne og jeg forsøgt 
at bevare kontakten til Beijing via ferieture i 
vinterferien, og således tager vi også en 
gruppe af sted i 2007.

I den forbindelse blev jeg kontaktet af tidli
gere rektor Erling Kristensen, som sammen 
med Lena meldte sig til turen i 2008 med den 
slet skjulte hensigt (ud over at genopfriske 
gode minder fra de talrige officielle besøg i 
Beijing) at fejre sin 70-årsdag i Kina.

Det kom jeg til at nævne over for et par 
gamle elever, som straks ønskede at tilmelde 
sig og spurgte, om  jeg ikke kunne udbyde tu
ren mere bredt.

Jeg syntes -  efter en kort tænkepause -  at 
det var en god ide og udbyder derfor (i god 
tid) et antal pladser til Beijing i vinterferien 
2008.

Jeg kan kontaktes på
pj@soroe-akademi.dk

og vil senere vende tilbage med program og 
pris.

2007-programmet kan ses på skolens 
hjemmeside.

Poul-Erik Jørgensen
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Fyns afdeling 
fejrede Holberg

Mandag d. 4. december samledes 27 deltagere 
på Odense Teater til Charles Dickens' " Et Jule
eventyr".

Godt var det, at Mads er boende i Odense, for 
da han ankom til Teatret en halv time før fore
stillingen, havde han glemt billetterne til os, men 
efter en hurtig tur hjem, nåede vi alle at se hele 
forestillingen, som var rigtig god. Efterfølgende 
en let anretning i den nye cafe på Teatrets 2. sal, 
hvor vi naturligvis sluttede med en hyldest til vo
res gamle skole.

Deltagerne var Jørgen Lange Thomsen (S63) 
og Susanne, Mads Nielsen (S58) og Randi, 
Georg Søndergaard (S58) og Dorrit (S58), Eilif 
Kyhnau (S58) og Ulla, Olaf Teusch (S49), Peter 
Teusch (S60) og Lis, Hans Gravergaard (S60), 
Henrik Lund (S84) og Vibeke, Erik Nielsen 
(S60) og Lone, Allan Andreasen (S61) og Mari
anne, Ole Laub Clemmensen (R47), Jens Høgh 
Knudsen (SOI), Nils Anderson (S58), Johan de 
Mylius (S63) og Tine, Jørgen Pedersen (S55) og 
Lissi, Poul Martin Møller (S55).

Sluttelig blev det meddelt, at vores batøkdyst -  
som sædvanlig -  vil blive afholdt hos Ole Laub 
Clemmensen, Juulskov, og det bliver Grundlovs
dag d. 5. juni.

Jørgen Pedersen (S55)

Har du/l hørt om 
parmedlemskab?

Nej? Så ved du/I heller ikke, at der findes en 
særlig kontingentsats for ægtepar og -  må det 
formodes -  dermed ligestillede, nemlig kr. 415 
kr. i stedet for 2 x kr. 275.

Begge ægtefæller skal være gammelsora
nere. Begge vil (fortsat) være medlemmer, men 
der modtages kun ét eksemplar af Soranerbla
det.

60-års studenter
jubilæum
Hermed indkaldes til definitiv tilmelding og 
bekræftelse af deltagelse i vores 60-års stu
denterjubilæum i Sorø.

Jeg har fra inspektor Torben Funck og fra 
Soransk Samfunds formand Niels Henriksen 
modtaget følgende information:

”Der kan desværre ikke reserveres 
siddeplads i kirken for jubilarernes 
ledsagere ved dimissionen d. 29. juni 
2007 kl. 10”, og inspektor ser ikke på jubi
larernes reservation før medio juni!

Jeg kan derfor ikke påregne at kunne kon
takte jer alle derefter. V i må derfor mødes 
foran kirken i god tid og aftale det videre for
løb -  derunder også transporten til og fra fro
kosten hos Rolf og til middagen på Støvlet- 
Katrine.

Skal der bestilles professionel fotograf til 
gruppefoto foran Hovedbygningen?

Eventuelt fotomateriale fra dengang kan 
være bidrag til underholdningen.

På gensyn!
Flemming Borch Jensen (S47) 

Grønnevænget 20 
5700 Svendborg 

Telefon 6220 6530 (bedst aften)

Frivillige bidrag
Husk at det er altid tilladt at yde et frivilligt 

bidrag til Soraner Bladets Fond.

Indsæt dit bidrag på
girokonto (1551) 327-1307
Sådanne bidrag kan også betales 

samtidig med kontingentbetalingen!

Kassereren har meddelt, at der 
i 2006 er blevet indbetalt i alt 

kr. 8.436,17
af Samfundets medlemmer.

Tak for det!
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Bagsiden fra forrige blad

Billedet af de to drenge på Fraterbrøndens østside ("som ingenting"-siden) er fra omkring 1960. Drengen til ven
stre er Christian Villum Rasmussen (S65), der døde i 2003. Drengen til højre er Mogens Skovgaard (født Hjarnø 
Petersen) (S65). Billedet er taget af Pierre Evald Rasmussen (S63), der allerede som dreng var en fremragende 
fotograf og fik optaget billeder i Billedbladet i forbindelse med en reportage fra skolen.

VI KØBER
KOSTBARE BØGER OG BOGSAM LINGER  

TILBUD GIVES
NORDENS Æ LDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 3315 5335

Stiftelsen 
Sorø Akademi

Tel. 5782 0135

www.stiftsor.dk

Indhent tilbud på

IrHENRY I
Person-, last- og varevogne

■ i HP M E R C E D E S -B E N Z
i!ETERSEN I

Roskilde Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing F Næstved
Københavnsvej 299 Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Agrovej 2 Transportbuen
4634 0120 5761 3355 5853 3375 5943 4122 5485 8466 5577 5646
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Whiskyklubben
Torsdag den 15. februar 2007 kl. 19 afholdes 
det 13. møde i Soransk Samfunds Whiskyklub. 
Mødet afholdes som altid i Hauerslevsalen i 
Soranernes Hus, og aftenens tema er "gæt en 
spiritus".

Smagningen afholdes som en blindsmagning, 
hvor vi prøver nogle forskellige spirituosa og 
taler om, hvad der kendetegner dem hver især.
De eventyrlystne kan prøve at gætte, hvilken 
slags spiritus der gemmer sig i glasset.

Husk at det er tilladt at medbringe en (ikke - 
nødvendigvis soransk) gæst.

Prisen bliver som vanligt kr. 100 per person. 
Tilmelding til Jakob Bruhns på 

jakob@bruhns.dk senest onsdag den 14/2.
Vel mødt,

Jakob Bruhns 
Kim Sverre Hansen
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Runde fødselsdage
Februar
1. Museumsinspektør Claus E. Grønne (f. 1957,

575) , Thorshavnsgade 2 8 ,3.th.,
2300 København S

2. Godsejer John Hellemann Olsen (f. 1927,
R45), Aqård, Åqårdsvej 11, Gørlev mark,
4281 Gørlev

2. Tandlæge Tage Blume-Jensen (f. 1927, S46), 
"Nøjsomhedsgården", Thyherredvej 20, Stå- 
rup, 4500 Nykøbing Sj.

3. Assistent Bente Søgaard Llechtl (f. 1937, S55), 
Slots Bjergbyvej 12, Slots Bjergby,
4200 Slagelse

4. Lars Pllegaard (f. 1957, S78), Søndergade 18, 
2.tv., 4180 Sorø

5. Cand.oecon. Lars Henrik Jacobsen (f. 1957,
576) , Sivsangervej 12,8220 Brabrand

7. IT-koordlnator Jan Tuxen, f. Buchten Larsen 
(f. 1947, S67), Kongshøj Allé 23,
5300 Kerteminde

7. Chefoverlæge Niels Aage Andreasen (f. 1947, 
S67), Pitsund, S-941 42 Piteå, Sverige

8. Bente M. Olsen (f. 1957, S76), Birkevej 13, 
Ødsted, 7100 Vejle

8. Tandlæge Eva Kannegaard, f. Klem (f. 1957,
577) , Søhusvej 21, Vejleby, 4534 Hørve

9. Birgit Støvring Sloth f. Larsen (f. 1957, S76), 
Skjalm Hvides Vej 1,4180 Sorø

11. Adjung. prof., dr.scient. Peter Und (f. 1947, 
S65), Kuhlausgade 1,2100 København 0  

11. Susanne Reichel (f. 1957, S76),
Omø Havnevej 1,4230 Skælskør 

11. Peter Martin Ravn (f. 1957, S77), Gråstenvej 2, 
4200 Slagelse

13. Lektor Jon Vllladsen (f. 1947, lærer), 
Frederlksvej 24,4180 Sorø

14. Per Hansen (f. 1957, S76), Brevlksvågen 20 B, 
14 00330 Helsingfors, Finland

14. Læge Søren Thorborg, f. Jensen (f. 1957, 
S76), Skt. Klemens Vænge 12, Skt. Klemens, 
5260 Odense

15. Lærer Jan Højland Christensen (f. 1932, R50), 
Rlstlngevej 147,5932 Humble

16. Søren Christian Tagø (f. 1957, A72),
Chr. X's Allé 73, st.th., 2800 Kgs. Lyngby

18. Læge Sven la Cour Andersen (f. 1932, S51 ), 
Langs Hegnet 3,2800 Kgs. Lyngby 

18. Soransk Samfunds formand Niels G. Henrik
sen (f. 1937, R53), Koldemosevej 5,4180 
Sorø

18. Gartner Paul Bram Hansen (f. 1947, R63), 
Kongsholm 3,4173 Fjenneslev 

20. Kontorchef Hans Carsten Jensen (f. 1932, 
S52), Henrik Nielsens Vej 16,4000 Roskilde

20. Overlæge Niels Valentin (f. 1937, S55), 
Zoarsvej 4 ,3480 Fredensborg

21. Skovfoged Stig Egede Hansen (f. 1957, S76), 
Vindelbrohus, Ringstedvej 40,4180 Sorø

24. Godsejer Rolf V. Neergaard (f. 1927, S47), 
Gunderslewej 15, Gunderslevholm,
4160 Herlufmagle

24. Tandlæge Stig Mikkelsen (f. 1937, S55),
GI. Kongevej 60, Agersted, 9330 Dronninglund

24. Sven Urban Hansen (f. 1957, R73), Tuelsøvej 
17,4180 Sorø

25. Thomas Peter Kali (f. 1957, A74),
Kong Christians Allé 38,9900 Frederikshavn

26. Lærer Arne Peder Olsen (f. 1947, S67), 
Kalundborgvej 181,4300 Holbæk

27. Fhv. bogtrykker Hans Sophus Sørensen
(f. 1927, A44), Ørnevej 19, Tranum, 9460 Brovst

Marts
1. Kaptajn Vagn Dahl (f. 1932, R49),

Rødbyhøjen 62, Thurø, 5700 Svendborg 
1. Esther (Vinter) Pedersen, f. Jensen (f. 1932, 

S50), Smaragdvej 10 B, 2730 Herlev
1. Mogens Erik Uldall-Ekman (f. 1957, R74), 

Tjørnevang 12,4180 Sorø
2. Mag.sclent. Peter Colding-Jørgensen (f. 1937, 

S56), Nigerleq 39, Postboks 5015,
3905 Nuusuaq, Grønland
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2. Sognepræst Inger Hjuler Bergeon, f. Christen
sen (f. 1957, S76), Flnsens Allé 25,
5230 Odense M

3. Benny Kurt Støvlng (f. 1947, R64),
Dalsvinget 46,7200 Grindsted

4. Lærer Helle Rosendal, f. Møller Markussen 
(f. 1937, S55), Danas Plads 16,2.,
1915 Frederiksberg C

4. Finn Kragh Madsen (f. 1957, A72), Eskebuen 
52,2620 Albertslund

5. Frimærkehandler Peter Chr. Morville (f. 1927, 
R44), Vesterdalen 4,6310 Broager

6. Tidl. godsejer Claus Christian greve Ahlefeldt- 
Laurvlg-Bllle (f. 1932, A47), GI. Vestergade 19, 
5500 Middelfart

8. Læge Niels Brohm (f. 1932, S50), 
Ahornvænget 13,3250 Gilleleje 

8. Karsten Trap Andersen (f. 1947, R64), 
Vestergade 141, st.tv., 5700 Svendborg 

8. Ejgil Lynge Madsen (f. 1957, S78), Benløse By 
33 C, 4100 Ringsted

10. Major Kaj Færregaard (f. 1932, S51), Søvej 20, 
4760 Vordingborg

10. Arkitekt Nikolaj Hyllestad (f. 1947, R64), 
Norsmindevej 112,8340 Malling

10. Bo Specht Jensen (f. 1957, A73), Priorgade 9 
B, 1., 4180 Sorø

11. Direktør Christian Hunderup (f. 1927, S46), 
Slotsvej 49 A, 2920 Charlottenlund

11. Peer Skødsholm Jørgensen (f. 1947, S67), 
Rødlersvej 19,2990 Nlvå

13. Lærer Birger Vinding Geppel (f. 1932, R49), 
Frederiksborggade 26,2.th., 1360 København K

13. Salgschef Palle Lorentzen (f. 1932, R49),
1 Lebanon Road, Scarsdale, NY 10583, U S A

13. Jan Erik Steen Petersen (f. 1947, S66), 
Damstien 15,2720 Vanløse

14. Anders V. Hauch (f. 1937, S57), Olfert 
Fischersgade 4 9 ,3.tv., 1311 København K

14. Journ., lektor, cand.mag. Per Alan Werge
(f. 1947, S65), Manenvej 14 A, 3460 Birkerød

15. Orlogskaptajn Henri Bruun de Neergaard 
(f. 1937, R53), Fågelbachgatan 6 D,
21744 Malmö, Sverige

15. Bankfuldmægtig Jørgen Krog-Meyer (f. 1937, 
S55), Splgerborggade 17,6800 Varde

15. Soransk Samfunds personalred.
Bodil Wille Boisen, f. Møller (f. 1947, S66), 
Storgade 37 F, 2. tv., 4180 Sorø

16. Kok Knud-Olaf Rasmussen (f. 1932, R49), 
SKA: 10. Arthur Street, Garston,, Liverpool, 
England

16. Kontorchef, cand.jur. Carsten Bærentsen 
(f. 1947, S65), Jægersborg Alle 239 ,3.th., 
2820 Gentofte

17. Lærer Søren Fabritius Rasmussen (f. 1947, 
S66), Sunesvej 8,4180 Sorø

18. Skovrider, dr. agro. Michael Schaffalltzky de 
Muckadell (f. 1922, S40), Karlsbjergvej 39,
Sdr. Broby, 5672 Broby

18. Jørgen Høy Bruun, f. Hansen (f. 1957, A73), 
Kirkevej 40,4180 Sorø

19. Cand.theol. Kjeld Bagge Juul (f. 1927, S45), 
SKA: Indo-Danlsh Fischerles Project,
Tadrl Gokarna, 581 326 Karnataka, Indien

19. Dir. Kjeld Lundby (f. 1937, R54),
Jernbanevej 33-34,5592 Ejby, Fyn

20. Fhv. lektor, mag.art. Jan Wluf (f. 1917, lærer), 
Kongebrovej 43,4180 Sorø

20. Henrik Kaiser (f. 1947, M62), Egebjergvej 193, 
4500 Nykøbing Sj.

21. Niels Ebbesøn Skovgaard (f. 1927, S44), SKA: 
P.O. Box 417, Kitale, Kenya

21 .Skoleinspektør Carsten Bitsch Jørgensen 
(f. 1947, R64), Søndermarken 4, Rosted,
4200 Slagelse

23. Overlæge, dr.med. Peer Walther Pærregaard 
(f. 1922, S40), Sundvænget 43,2900 Hellerup

24. Hans Andreas Djurhuus (f. 1947, S65), 
Glentemosen 5,1.101,2605 Brøndby

24. Jørgen Idofff. Petersen (f. 1947, S66), 
Anemonevej 32,2970 Hørsholm

25. Inge Vinter-Jensen, f. Rasmussen (f. 1932, 
S50), Vestergårdsvej 11, Strib, 5500 Middelfart

26. Revisor Viggo Lauritsen (f. 1927, R43), 
Vestergade 2 ,2.tv., 4300 Holbæk

26. Gregers Jarl Lundbæk (f. 1957, HF78), 
Trønnlng By 8,4420 Regstrup

27. Tegner Bent G. Worm Mortensen (f. 1922, 
A37), Venøgade 15, st.th., 2100 København 0
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29. Unda Jette Wamsler, f. Christensen (f. 1957, 
S77), Horsekildevej 24, st.tv., 2500 Valby 

31. Ingeniør Mogens H. Nielsen (f. 1927, S46), 
Nystedvej 14, Veddelev, 4000 Roskilde 

31. Orlogskaptajn Leif Rostgaard Sørensen 
(f. 1932, S51), Rødlersvej 13,2990 Nlvå

In memoriam
Åge Sund

25. 5. 1 9 1 7 - 7 .  11. 2006
Det tynder ud i årgang 36

Nu er A ge  Sund død 89 år gammel.
Sund -  jeg erindrer ikke, at han blev kaldt 

andet -  kom i 1929 ind på skolen som alumne 
i første mellem B og gik ud af den klassisk
sproglige afdeling i 1936.

Herefter kom han ind i politiet og blev krimi- 
naloverbetjent i Køge. Hans store interesse på 
skolen og fortsat i Køge var sport, vel navnlig 
fodbold, men også cricket i Sorø. Det førte 
ham tilbage som deltager i gammelsoranernes 
kampe mod skoleholdet.

Fra 1959 til 1974 var han en meget afholdt 
borgmester i Køge.

V i hans samtidige vil mindes ham med et 
smil, som den raske og kvikke person han var, 
der ofte fandt en løsning i en eller anden situa
tion, men navnlig vil vi mindes ham som den 
gode kammerat.

Frode Gam (S36)

Soranske dødsfald

Åge Sund (S36)
25. maj 1917 -  7. november 2006

Bent Bodenhoff (A36)
6. august 1920 - 1 .  september 2006

John Budolph Hansen (R40)
22. marts 1924 -  5. november 2006

Derrick Ulf-Hansen (R43)
22. oktober 1926 -  6. december 2006

Kurt Levy Diekelmann Hansen (A47)
29. december 1930 -  25. april 2006

Erling Nederland (S49)
1. februar 1931 -  20. november 2006

John Steen Jacobsen (R51)
10. april 1935 -1 0 .  december 2006

Finn Ejlersen (R55)
26. juni 1938 -  3. december 2006

Jens Jensen (S60)
25. marts 1941 -  9. december 2006

Michael Krohn Knudsen (S62)
14. april 1943 -  28. november 2006

Anette Mogensen f. Lange (S65)
1. juni 1945 -  22. december 2006

Husk at tilmelde dig E-postlisten på www.soransksamfund.dk 

- hvor du finder dine klassekammeraters e-mail adresser.
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In memoriam
Finn Ejlersen

26. 6. 1 9 3 8 - 3 .  12. 2006

Finns store familie boede på Holbækvej i Sorø, 
hvorfra han kom på Sorø Akademi og af sine læ
rere blev rådet til at tage realeksamen, hvilket han 
gjorde i 1955.

Efter afsluttet ingeniøreksamen i Odense og 
ansættelse i Flyvevåbnet i Værløse havde han en 
række poster som ingeniør, bl.a. på Slagteriernes 
Forskningsinstitut i Roskilde, hvor han traf sin 
efterlevende hustru, Jette. Senere arbejdede han 
for H NG  (Hovedstadens Naturgas) og til slut i 
TDC, hvorfra han gik på efterløn for nogle år si
den for helt at hellige sig sit hjem ved Roskilde, 
hvor Jette, som lider af sclerose, er bundet til sin 
kørestol.

Ægteparret forblev barnløst. Finn glemte al
drig sin gamle skole og de gode år, han havde 
her. I foråret 2006 overraskede han os alle ved 
på en Soranerf rokost at meddele, at han til ned
bringelse af prioritetsgælden for ’’Soranernes 
Hus” stillede 1 mio. kroner til rådighed for Bolig
fonden. Senere kunne han orientere os om, at 
kræftsygdommen havde et alvorligt tag i ham, og 
i de sidste dage af november blev der oprettet te
stamente, hvori han gennem ’’Jette Kramme 
Ejlersen og Finn Ejlersens Mindefond” kommer 
til at stille en meget betydelig sum penge til rådig

hed, hvis afkast ifølge vedtægterne skal bruges 
dels til flidspræmier af en væsentlig størrelse for 
nuværende elever på Sorø Akademis Skole, dels 
til studiestøtte for studerende udgået fra Sorø 
Akademis Skole. Finn nåede at sætte sin signatur 
på både testamente og Mindefondens vedtægter, 
men endnu er bobehandlingen ikke afsluttet.

Finn ønskede at blive bisat fra Sorø Kloster
kirke, og ved hans båre stod der fanevagt af ele
ver fra Skolen.

Jette Ejlersen er ude af stand til at bruge sine 
hænder og skrive tak for kransene til Finns båre. 
Jeg har lovet hende herigennem at bringe hen
des tak både til Samfundet og til Skolen for den 
opmærksomhed over for Finn, som fanevagt og 
kranse var udtryk for.

I forhold til det eftermæle, som Finn efterlader 
sig, var det kun beskedne tilkendegivelser.

Vi tænker med taknemmelighed på Jette Ejler
sens imødekommenhed ved testamentets ud
formning og ønsker hende gode kår i de kom
mende år. Finns generøse donation vil leve 
gennem fondens navn og formål.

Æret være hans Minde!
Niels Henriksen (R53) 

Formand for Soransk Samfund
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M, L, XL, XXL
T-shirt kr. 90

Hvid eller marineblå 
Poloshirt kr. 160

Sort, blå, bordeaux eller hvid 
S-shirt kr. 190

Marineblå
Hættetrøje kr. 290

Marineblå
Slips kr. 150

Marineblå eller bordeaux 
Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Kantinen Skjalm Hvide 

telefon 5782 0850 
eller

Per Højland
Christiansvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5783 4634

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@teliamail.dk

Næstformand/Legatbestyrer
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4.tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk

Kasserer
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 
e-mail: akrog@prlvat.dk 
Giro 400-1710. Reg.nr. 1551

Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Ingerslevsgade 144, 2.tv., 1705 København V 
Tel.: 3324 9480 -  GSM: 2685 9301 
e-mall: rlkkebarnholdt@wanadoo.dk

Soranernes Hus
Henning Molin (S46)
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mail: mollneon@get2net.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41, 2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk
Peter Aksel Villadsen (S01 )
Solvej 5, 1 .th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mail: peter@vllladsen.as
Andreas Christiani (R57)
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrlk@hotmall.com
Per Just Florman (S64)
Engblommevej 53, 2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 -  GSM: 4077 9594 
e-mall: pjf@post.cyberclty.dk
Peter F. Ulrich (S82)
Toldbodgade 59, 3.th., 1253 København K 
Tel.: 3393 4472 -  GSM: 2585 9999 
e-mall: peter.ulrlch@privat.dk

Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51 )
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mail: hansred@mall1 .stofanet.dk

Fynsk Afdeling
Olaf Teusch (S49)
Strandholtlunden 32, 5270 Odense N 
GSM: 3190 7982 
e-mail: olaf.teusch@get2net.dk

Kontingent/Bidrag
Soransk Samfund 
Ellehaven 9 
2950 Vedbæk 
Giro 327-1307
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e-mail: soranerbladet@aroupcare.dk

Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149 
e-mail: eifer@soransksamfund.dk 
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj
Tel.: 3828 7550, fax: 3828 7573
GSM: 4025 8172
e-mail: relation@post4.tele.dk
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Peter Ulrich (S82)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Arne Kron (S46)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word format, og 
sendes til adressen 

soranerbladet@qroupcare.dk 
Harman ikke mulighed fora t sende indlæg elektronisk, 

træffes aftale med Christian Eifer.
Billedfiler sendes til adressen 

relation@post4.tele.dk
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

a f en redaktionsgmppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger - naturligvis m ed skyldigt 

hensyn til Soransk Sam funds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mall: dms@dadlnet.dk 
Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mall: flemming_balstrup@dadlnet.dk 
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk 
Biarne Baatz Lorentzen (S81 ) 
Rustkammervej 55, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 0520
e-mail: b.lorentzen@mail1 .stofanet.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 -  GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk 
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
E-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk 
Bidrag til Soranernes Hus:
Giro 1-669-0309 
Hovmester/frokoster 
Andreas Christiani 
Tel.: 3940 6614
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk
Peter Villadsen fS01)- Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen fS661
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø
Tel./fax: 5828 6409 -  GSM 2728 3632
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 275 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet 
(se ¡øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
2. marts

Tryk: Nielsen & Krohn A/S
Abildager 2 1 ,2 60 5  Brøndby 
Tlf.: 3616 4055 
Fax: 3344 1180
tryk@nielsen-krohn.dk_____________

ISSN 0930-1340

31

mailto:soranerbladet@aroupcare.dk
mailto:eifer@soransksamfund.dk
mailto:relation@post4.tele.dk
mailto:soranerbladet@qroupcare.dk
mailto:relation@post4.tele.dk
mailto:dms@dadlnet.dk
mailto:flemming_balstrup@dadlnet.dk
mailto:sha@post11.tele.dk
mailto:wille.boisen@stofanet.dk
mailto:rolf@it.dk
http://www.soranerarkivet.dk
mailto:lars@herborg.dk
mailto:larsherborg@yahoo.dk
http://www.soransksamfund.dk
mailto:teddyhenrik@hotmail.com
mailto:rikkebarnholdt@wanadoo.dk
mailto:peter@villadsen.as
mailto:wille.boisen@stofanet.dk
http://www.soransksamfund.dk
http://www.soransksamfund.dk
mailto:tryk@nielsen-krohn.dk


'Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Ellehaven 9, Trørød 
2950 Vedbæk

B
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pp DANMARK

MAGASINPOST

Bare jeg snart k u n n e t  
gå hjem på Vænget og se 
på www. soranerarkivet. dk

G -a-a-b  
hvor jeg dog 

keder mig!

Se m ere på side 21 om , hvad der lige nu er på www.soranerarkivet.dk.
Se på side 24 inde i bladet, hvem det var, der var med på billedet på bagsiden sidste gang. 

Kan nogen fo rtæ lle  os, hvem drengene er på dette nummers bagsidebillede, 
hvor billedet er taget, hvornår det er taget, og hvad der foregår?

http://www.soranerarkivet.dk

